
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: gabinete@bomsucesso.pr.gov.br 
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr 

CNPJ: 75.771.261/0001-04 

Fone (43)3442-1460 

 

DECRETO N.º 34/ DE 2025. 
 

 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS 
E SERVIÇOS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – 
PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

A PREFEITA MUNICIPAL de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor, decreta: 

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Recebimento de Materiais e Serviços no âmbito 

da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, com a finalidade de realizar o recebimento 

e a análise, quanto à quantidade e qualidade, dos materiais e bens permanentes 

adquiridos, bem como dos serviços executados no interesse das Secretarias 

Municipais. 

 

Parágrafo único. As Secretarias Municipais que receberem bens diretamente, sem a 

atuação da Comissão de Recebimento, deverão informar o Setor de Patrimônio no 
prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, anexando cópias da Nota de Empenho 

e Nota Fiscal, para emissão do respectivo Termo de Responsabilidade. Em qualquer 

caso, deve-se indicar a unidade responsável pela guarda do bem e o servidor 

designado para sua gestão, informando nome, cargo e matrícula. 

 

Art. 2º - Compete à Comissão de Recebimento: 

I – Receber e verificar, quanto à quantidade e qualidade, os materiais, serviços 

entregues, assegurando o cumprimento do contrato ou instrumento equivalente; 

II – Solicitar, quando necessário, a indicação de servidor tecnicamente habilitado para 

realizar análise e emitir parecer sobre o objeto recebido; 

III – Rejeitar materiais e serviços que não atendam às especificações do contrato, ao 

instrumento equivalente, ou às amostras aprovadas na fase licitatória, podendo, se 

necessário, submeter o material ao controle de qualidade; 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

1

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: gabinete@bomsucesso.pr.gov.br 
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr 

CNPJ: 75.771.261/0001-04 

Fone (43)3442-1460 

 

IV – Emitir o Termo de Recebimento e Aceitação ou, no caso de rejeição, formalizar a 

Notificação correspondente; 

V – Receber e processar recursos apresentados contra seus atos, adotando as 

providências cabíveis; 

VI – Rever seus próprios atos, seja de ofício ou mediante provocação; 

VII – Encaminhar à autoridade superior, devidamente instruído, qualquer recurso 

interposto relacionado às suas decisões. 

 

Art. 3º - A Comissão de Recebimento será composta por 1 (um) Presidente e 3 (três) 

Membros, conforme designação a seguir: 

 

Presidente: 
 

Farailde Bizerra Campos da Almeida Cargo: Secretária de Assistência Social 

      Matrícula nº 200365 

Membros: 
 

Edilaldo Machado da Cruz   Cargo: Secretário de Administração 

      Matrícula nº 900098 

Marcelo Junior da Silva   Cargo: Auxiliar de Enfermagem 

      Matrícula nº 202336 

Zelandia Raniero Brugnolo  Cargo: Diretor da Secretaria de Saúde 

      Matrícula nº 900105 

 

Art. 4º - Nenhum material ou serviço será liberado para uso antes da conclusão das 

formalidades de recebimento, aceitação e registro nos instrumentos de controle 

competentes. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

2

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: gabinete@bomsucesso.pr.gov.br 
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr 

CNPJ: 75.771.261/0001-04 

Fone (43)3442-1460 

 

 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Bom Sucesso - Paraná, 27 de janeiro de 2025. 

  

 

 

ROSANA FERREIRA LOPES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

Pedro dos Santos Nogueira 
Secretário Geral 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

3

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

4

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-26/2025. 
DATA- 27 de Janeiro de  2025. 
 
 
 

        
-concede FG- 

 
 
   A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná,  
senhora ROSANA FERREIRA LOPES,  no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por Lei, resolve: 
 
 

                -C O N C E D E R - 

 
 
    
   Art.1º- Concede ao servidor público municipal,  senhor Marcos 
Aurélio Raniero, inscrito no CPF/MF- 004.xxx.xxx-xx ocupante do cargo efetivo 
Farmacêutico Bioquímico, FUNÇÃO GRATIFICADA para exercer a Função de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: 
 
Matrícula 200170......................................FG  80% 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02/01/25. 
 
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal,  27 de Janeiro de 2025. 
 
 
 
 
       Rosana Ferreira Lopes 
                    PREFEITA MUNICIPAL  
 
 
 
        Pedro dos Santos Nogueira 
                SECRETÁRIO GERAL 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

5

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

6

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

7

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

8

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 27 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  1347


